UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LAI VUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /KH-UBND Lai Vung, ngày            tháng 5 năm 2022

 KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022

Căn cứ Công văn 152/UBND-KT ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức  thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 926/KH-SNN ngày 26 tháng 3 năm 2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về tổ chức thực hiện “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 vào

dịp kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ (ngày 19 tháng 5) tạo phong trào, nét đẹp văn hóa

Tết trồng cây trong nhân dân; tuyên truyền, động viên các cấp, các ngành và nhân

dân tích cực tham gia trồng cây, nâng cao nhận thức của cộng đồng ý nghĩa của

việc trồng cây, tạo các tuyến đường xanh - sạch - đẹp, bảo vệ môi trường sinh

thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện và

nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ”. Tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình

thức, lãng phí.

- Tổ chức tốt việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng; phân công trách nhiệm

quản lý cụ thể đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức trồng, bảo vệ, chăm sóc... đảm

bảo cây trồng phát triển tốt.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa điểm trồng cây

Trồng tập trung 02 bên tuyến đường ĐT 852 (Trồng tiếp theo năm 2021

Đoạn từ Cầu Rạch Chùa đến chợ Cái Tắc giao Quốc lộ 80 thuộc xã Long Hậu) và

2

đường Đ-3 thuộc thị trấn Lai Vung (điểm đầu giáp TL851, điểm cuối giáp tuyến

dân cư thị trấn).

2. Thời gian, địa điểm thực hiện

a) Lễ Phát động (Có chương trình riêng)

- Thời gian: Lúc 07 giờ 30, ngày 19/5/2021

- Địa điểm: Trường Tiểu Học Long Hậu 3 (cũ).

b) Tổ chức trồng cây: Ngay sau Lễ phát động.

3. Lực lượng tham gia (theo Biểu đính kèm)

Huy động các lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, học sinh và nhân dân

tham gia, hưởng ứng cùng chung tay trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

4. Loài cây trồng

- Loài cây trồng: Dầu rái (Dipterocarpus alatus), Bằng lăng (Lagerstroemia

speciosa).

- Tiêu chuẩn cây trồng: Chiều cao từ 1,0 - 1,2 m, đường kính cổ rễ từ 1,0 -

1,5 cm, cây sinh trưởng phát triển tốt, không bị cong queo, sâu bệnh, cụt ngọn.

5. Số lượng cây

Tổ chức phát động trồng 500 cây, gồm: 220 cây Dầu và 280 cây Bằng lăng.

6. Nguồn cây giống

Tiếp nhận cây giống từ Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp.

*Ghi chú: Thời gian nhận cây giống lúc 08 giờ, ngày 13/5/2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức trồng cây: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Bảo

vệ môi trường được phân bổ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường năm 2022.

- Kinh phí chăm sóc: Được bố trí cho Ban Quản Lý Công Trình Công Cộng

huyện hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Uỷ

ban nhân dân xã Long Hậu, TT. Lai Vung và các đơn vị liên quan tổ chức trồng

cây theo Kế hoạch này.

3

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu của

Uỷ ban nhân dân huyện hưởng ứng phong trào tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh huyện, UBND xã Long Hậu và TT. Lai Vung tổ chức khảo sát,

xác định vị trí trồng cây trước khi tổ chức trồng 03 ngày.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây trồng.

- Kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Kiểm lâm) đúng thời

gian quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Cử người tham gia hoạt động trồng cây.

- Hướng dẫn phạm vi, khoảng cách trồng đảm bảo an toàn giao thông đường

bộ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch;

đồng thời hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất bố trí kinh phí từ nguồn

kinh phí sự nghiệp Bảo vệ môi trường được phân bổ cho Phòng Tài nguyên và

Môi trường năm 2022 để thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Long Hậu và TT. Lai Vung tiếp tục tạo

cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp đối với tuyến đường sau khi được trồng

cây.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao  và Truyền thanh huyện

 - Phối hợp tuyên truyền, đưa tin về Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND xã Long Hậu, Trường

Tiểu Học Long Hậu 3 (cũ) thực hiện trang trí, kỳ đài, khẩu hiệu, cờ, loa máy…

phục vụ cho buổi phát động.

- Phân công viên chức dẫn chương trình phát động tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ, điều hành hưởng ứng tết trồng cây.

 6. Ban Quản lý Công trình Công cộng huyện

4

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp nhận cây giống từ Chi

cục Kiểm Lâm tỉnh Đồng Tháp, phân bổ cây đến các điểm trồng.

- Thuê nhân công đào lỗ trồng cây.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nguyên vật liệu trồng cây

và hỗ trợ thanh quyết toán cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường.

 - Cử người tham gia hoạt động trồng cây.

 - Chịu trách nhiệm quản lý, chăm sóc cây sau khi trồng.

7. Các Phòng, Ban, Ngành huyện có liên quan

 Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người

lao động và nhân dân, học sinh tích cực tham gia trồng cây do UBND các xã, thị

trấn phát động.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội

các cấp thuộc huyện: Chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

nhân dân chung tay hưởng ứng và tham gia thực hiện trồng cây phân tán.

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Huy động đoàn viên, thanh niên (60 người) tham gia hoạt động trồng cây.

Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi các cấp đoàn hưởng ứng phát động trồng cây

xanh vào ngày 19/5/2022; đồng thời, duy trì các hoạt động trồng cây trong năm.

- Chọn, thẩm định phát biểu của Đoàn Thanh niên về tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ.

 - Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện huy động nguồn

lực, cây giống thực hiện mô hình Vườn ươm cây xanh trong lực lượng thanh thiếu

niên, nhi đồng.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, xây dựng Kế hoạch trồng cây vào dịp

kỷ niệm ngày sinh Bác Hồ (ngày 19/5), gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc

cây xanh, vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị, trường học, các khu vực công

cộng, khu dân cư, các tuyến đường, khu vực ven sông, kênh, mương góp phần giữ

gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

- Rà soát bố trí các khu vực trồng cây phù hợp; lựa chọn trồng các loại cây

giống tốt, chống đổ ngã, cho bóng mát, tạo mỹ quan; phân công tổ chức, cá nhan

quản lý, chăm sóc cây, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao và phát triển tốt.

 - Tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia

trồng cây, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, giá trị của công tác trồng

cây gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái.

5

 - Riêng UBND xã Long Hậu và TT. Lai Vung:

 + Vệ sinh tuyến đường trồng cây.

+ Cử lực lượng tham gia hoạt động trồng cây (xã Long Hậu 15 người; TT.

Lai Vung 05 người).

+ Vận động nhân dân 02 bên tuyến đường ĐT 852 (Trồng tiếp theo năm

2021 Đoạn từ Cầu Rạch Chùa đến chợ Cái Tắc giao Quốc lộ 80 thuộc xã Long

Hậu) và đường Đ-3 thuộc thị trấn Lai Vung hưởng ứng và tham gia hoạt động

trồng cây ngày 19/5/2022.

 + Phân công các lực lượng đảm bảo an ninh trật tư trong quá trình trồng

cây.

          Kế hoạch này thay Thơ mời, đề nghị các đơn vị sắp xếp thời gian tham

dự đầy đủ.

  Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- UBND tỉnh ; KT. CHỦ TỊCH
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH
- TT/ Huyện ủy, TT/ HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT/UBND huyện;

- UB MTTQVN và các tổ chức CT – XH huyện;

- Các Phòng, Ban, Ngành huyện liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, NC(Phượng);

- Lưu: VT, NN&PTNT.

Nguyễn Hữu Hiền

6

THÀNH PHẦN THAM GIA TRỒNG CÂY NGÀY 19/5/2022

(kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày    tháng 5 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Lai Vung)

TT Đơn vị
Số lượng

(Người)

1 Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 1

2 Phòng Nông nghiệp và PTNT 2

3 Phòng Tài nguyên và Môi trường 1

4 Phòng Kinh tế và Hạ tầng 1

5
Trung tâm Văn hóa – Thể thao  và Truyền thanh

huyện
1

6 Ban Quản Lý Công Trình Công Cộng huyện 1

7 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện 1

8 Hội Nông dân Huyện 1

9 Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện 1

10 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 60

11 UBND xã Long Hậu (do UBND xã mời) 15

12 UBND TT. Lai Vung (do UBND thị trấn mời) 05

 Tổng cộng 90

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T14:13:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung<ubndlaivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T14:13:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung<ubndlaivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T14:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung<ubndlaivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!